Проект

подготовлен департаментом образования

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Администрации города от 12.10.2012
№ 7936 «Об утверждении положения о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в связи с приведением муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации:
1. Внести в постановление Администрации города от 12.10.2012 № 7936 «Об утверждении положения о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования» (с изменениями от 14.04.2014 № 2490, от 26.05.2014 № 3519) следующие изменения:
1.1. Констатирующую часть постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению информационной политики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном портале Администрации города.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Пелевина А.Р.

Глава города                                                                                           В.Н. Шувалов

СОГЛАСОВАНО:
	Должность, Ф.И.О.
	Подпись
(возможные замечания)
	Время визирования документа

	дата вх.
	дата исх.

	Заместитель главы Администрации города
Н.П. Алешкова

«__.__.__»

«__.__.__»

	Заместитель главы Администрации города
А.Р. Пелевин

«__.__.__»

«__.__.__»

	Начальник правового управления
Администрации города
А.Г. Лазарев

«__.__.__»

«__.__.__»

	Директор департамента образования Администрации города
Т.Н. Османкина

«__.__.__»

«__.__.__»

Рассылка:
Департамент образования Администрации города
Правовое управление Администрации города
Управление информационной политики Администрации города
Все МБДОУ, МАДОУ
НШ № 37, № 42, «Перспектива», «Прогимназия»
МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова»
МБОУ гимназия им. Ф.К. Салманова
МБОУ СОШ № 12
МБОУ СОШ № 26
СПС «Гарант», «Консультант»

Мурашова Ирина Анатольевна
Фазлиева Ульяна Ануаровна
тел. (3462) 52-25-99

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Администрации города Сургута
«О внесении изменений в постановление Администрации города
от 12.10.2012 № 7936 «Об утверждении положения о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»

В соответствии с положениями Федерального закона от 29.12.2012                             № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в связи с необходимостью приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации департаментом образования Администрации города подготовлен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 12.10.2012 № 7936 «Об утверждении положения о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования».

Директор департамента образования
Администрации города					                                     Т.Н. Османкина
«____»__________2017

Мурашова Ирина Анатольевна
Фазлиева Ульяна Ануаровна
тел. (3462)52-25-99
Приложение
к постановлению
Администрации города Сургута
от ____________№ _________

Положение о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее – положение)

1. Общие положения

[bookmark: sub_1011]1.1. Положение регулирует процесс создания и функционирования групп кратковременного пребывания (далее - группы), создаваемых на базе образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее - образовательные организации) для детей, не получающих услугу дошкольного образования в группе полного дня (12-часового пребывания).
1.2. Департамент образования Администрации города осуществляет контроль за соблюдением образовательными организациями условий настоящего положения.

[bookmark: sub_1002]2. Организация групп на базе дошкольных образовательных организаций

[bookmark: sub_1021]2.1. Количество и виды групп определяются в зависимости от потребностей населения, утверждаются плановыми показателями и закрепляются в локальных нормативных актах образовательной организации.
[bookmark: sub_1022][bookmark: sub_1023]2.2. Группы открываются на основании приказа руководителя образовательной организации.

[bookmark: sub_1024]2.3. Деятельность групп может быть организована:
- в отдельном помещении;
- на базе постоянно функционирующих групп образовательной организации.
[bookmark: sub_1026]2.4. Основные функции группы:
- формирование социокультурной среды, соответствующей возрастным, индивидуальным, психологическим и физиологическим особенностям детей;
- охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в том числе их эмоционального благополучия;
- создание благоприятных условий развития детей в соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями и склонностями, развития способностей и творческого потенциала каждого ребенка как субъекта отношений с самим собой, другими детьми, взрослыми и миром;
- формирование общей культуры личности детей, в том числе ценностей здорового образа жизни, развития их социальных, нравственных, эстетических, интеллектуальных, физических качеств, инициативности, самостоятельности и ответственности ребенка, формирования предпосылок учебной деятельности;
- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии воспитанников при необходимости;
- объединение обучения и воспитания в целостный образовательный процесс на основе духовно-нравственных и социокультурных ценностей и принятых в обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества;
- обеспечения психолого-педагогической поддержки семьи и повышения компетентности родителей (законных представителей) в вопросах развития и образования, охраны и укрепления здоровья детей.
[bookmark: sub_1027]2.5. Медицинское обслуживание воспитанников групп обеспечивается специально закрепленным медицинским персоналом организации здравоохранения.
[bookmark: sub_1028]2.6. Диагностика и коррекция развития детей в группах осуществляются штатными учителями-логопедами и педагогами-психологами.
[bookmark: sub_1029]2.7. При организации питания детей в группах в примерное меню включаются блюда и продукты с учетом режима работы образовательной организации и режима питания детей.

[bookmark: sub_1003]3. Направление в группы

[bookmark: sub_1031]3.1. Порядок направления в группы определяется настоящим положением.
[bookmark: sub_1033]3.2. В группы принимаются дети от 2 месяцев до 8 лет, не получающие муниципальную услугу дошкольного образования в образовательной организации, как в группе полного дня, так и в группе.
Дети, посещающие группы, считаются охваченными услугами дошкольного образования.
[bookmark: sub_1034]3.3. Зачисление в группы осуществляется на основании заявления законных представителей ребенка при наличии свободных мест.
В качестве заявителей в настоящем положении понимаются родители (законные представители) детей в возрасте от 2 месяцев до 8 лет, постоянно или временно проживающие в городе Сургуте.
От имени заявителя могут выступать иные лица, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени.
[bookmark: sub_1035]3.4. Для зачисления в группу ребенок должен быть включен в реестр, подлежащих обучению по образовательной программе дошкольного образования (далее - реестр).
При зачислении в группу ребенок из реестра не исключается.
[bookmark: sub_1037]3.5. Дети в группы направляются по одновозрастному или разновозрастному принципу в целях решения конкретных задач воспитания и обучения детей в зависимости от условий, позволяющих открыть группу.
[bookmark: sub_1310]3.6. Конкурсный набор и тестирование детей при зачислении в группы не допускаются.
[bookmark: sub_1311]3.7. Длительность пребывания детей определяется возможностью организации приема пищи, дневного сна и прогулок, но не более 5 часов в день без организации сна и с организацией однократного приема пищи.
[bookmark: sub_1312]3.8. При приеме ребенка в группу руководитель образовательной организации обязан:
- ознакомить родителей (законных представителей) с уставом образовательной организации, лицензией на право ведения образовательной деятельности, основными образовательными программами, реализуемыми этой образовательной организацией, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса;
[bookmark: _GoBack]- заключить договор с родителями (законными представителями), регулирующий отношения между родителями (законными представителями) и образовательной организацией.
[bookmark: sub_1313]3.9. За содержание детей в группе взимается плата с родителей (законных представителей), размер и порядок ее взимания устанавливается муниципальным правовым актом.

[bookmark: sub_1005]4. Образовательный процесс

[bookmark: sub_1051][bookmark: sub_1062]4.1. Организация образовательного процесса в группах определяется образовательными программами.